易费）。回购股份资金来源为公司自有资金及股票回购专项贷款资金，实际回购时间区间为 2024年 2月

1日-2025年 1月 9日。

具体内容详见公司刊登于《中国证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《关于回购公司股份方案的公告》（公告编号：2024-003）、《关于 2023年

年度权益分派实施后调整回购股份价格上限和数量的公告》（公告编号：2024-037）、《关于回购股份完

成暨股份变动的公告》（公告编号：2025-010）等相关公告。

2、公司合成生物车间正式投产

2024年 9月 20日，公司合成生物车间正式投产运营。车间配备了全自动化精密发酵产线及先进的自

动化分离、纯化系统，该车间全面达产后，预计车间每年可生产合成生物相关产品 1,000吨以上，年产值

超过 10亿元。

截至本报告披露日，公司已拥有甜叶菊 RM系列、左旋β-半乳葡聚糖等产品的合成生物技术及量产能

力，其中，甜叶菊 RM系列产品中的酶转甜菊糖苷瑞鲍迪苷 M2已正式通过美国食品药品监督管理局

（FDA）的 GRAS认证，具备进入美国食品、饮料市场的准入条件。另外，公司在罗汉果甜苷 V的生物

合成技术上也取得了突破性进展，是全球首家全面跑通从头合成罗汉果甜苷 V技术路径的企业，对罗汉

果产业的发展具有划时代的意义。

具体详见公司刊登于《中国证券报》《证券日报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《关于公司合成生物车间项目正式投产的公告》（公告编号：2024-063）和

《关于公司酶转甜菊糖苷 RebM2通过美国 FDA GRAS认证的公告》（公告编号：2025-014）。

3、公司依法合规推进第六届董事会、监事会换届选举及高级管理人员聘任事宜

公司严格按照《公司法》《公司章程》等相关规定，于 2024年 12月 23日顺利完成第六届董事会、

监事会换届选举和高级管理人员团队的续聘工作，持续加强公司内控监督能力，不断提升公司法人治理

水平。

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2024 年度报告全文

73

具体内容详见公司刊登于《中国证券报》《证券日报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

为满足全资子公司上海碧研的经营发展需要，公司于 2024年 9月 30日召开第六届董事会第三十五次

会议，审议通过了《关于对全资子公司上海碧研增资的议案》，同意公司以债转股的方式对上海碧研进

行增资，增资金额为人民币 19,500万元，增资资金全部计入资本公积。具体内容详见公司于 2024年 10

月 9日刊登于《中国证券报》《证券日报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网的《关于对全资

子公司上海碧研增资的公告》（公告编号：2024-065）。

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2024 年度报告全文

74

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 230,053,287 31.00% 64,367,198 64,367,198 294,420,485 39.68%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 230,053,287 31.00% 64,367,198 64,367,198 294,420,485 39.68%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 230,053,287 31.00% 64,367,198 64,367,198 294,420,485 39.68%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 512,029,138 69.00% -64,462,798 -64,462,798 447,566,340 60.32%

1、人民币普通股 512,029,138 69.00% -64,462,798 -64,462,798 447,566,340 60.32%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 742,082,425 100.00% -95,600 -95,600 741,986,825
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024年度中国证券登记结算有限责任公司对公司高管锁定股额度的调整，导致高管锁定股份数量变动。

2、2023年 12月 7日，公司召开第六届董事会第二十九次会议及第六届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于回

购注销 2022年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，因 2022年限制性股票激励计划首次授予激励对象中 2名激

励对象因离职而不再具备激励对象资格，根据《2022年限制性股票激励计划（修订稿）》的相关规定，公司对该 2名激励

对象持有的、已获授但尚未解除限售的 9.56万股限制性股票进行回购注销。该事项已经 2023年第三次临时股东大会审议

同意。2024年 2月 22日，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成回购注销相关手续，

公司总股本由 742,082,425股变更为 741,986,825股。

3、2024年 11月 11日，公司召开第六届董事会第三十七次会议和第六届监事会第三十一次会议，审议通过了《关于

2022年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除限售条件部分成就的议案》，鉴于激励计划首次授予部分

第二个解除限售期解除限售条件已部分成就，公司按照激励计划相关规定为符合条件的 67名激励对象办理解除限售相关事

宜，本次解除限售的限制性股票数量为 301.86万股，解除限售股份的上市流通日为 2024年 11月 21日，导致股权激励限